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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Угледобывающее производственное объединение
(УПО) в РФ в настоящее время, как правило, входит в состав крупной

компании (корпорации), которая является субъектом не только экономики

государства, но и глобальной мировой экономики. В этой связи все вновь
возникающие угрозы, вызовы и возможности, как факторы влияния
современной внешней среды, оказывают серьёзное воздействие на
деятельность, конкурентоспособность и жизнеспособность УПО. Особенно

значительным изменениям в перспективе 5-10 лет будет подвергаться рынок
продаж угля – основа деятельности объединения. И эти изменения могут быть
критичными для его жизнеспособности.

Возникает необходимость в разработке научно-методического обеспечения
организации развития, позволяющего объединению адекватно реагировать на
воздействия внешней среды, какими бы они не были – негативными или

позитивными.

При разработке научно-методического обеспечения организации развития
с параметрами, отвечающими таким требованиям, заслуживает внимание
концепция «опережающего развития», подразумевающая заблаговременные
изменения и трансформации объекта управления, обеспечивающие его

подготовленность к функционированию в новых социально-экономических

условиях. Принятие этой концепции, как основы обеспечения
жизнеспособности УПО, требует разработки методологии организации

опережающего развития, что определяет актуальность и цель диссертационного

исследования.
Цель – теоретическое обоснование и разработка методологии организации

опережающего развития угледобывающего производственного объединения
для обеспечения его конкурентоспособности и жизнеспособности в условиях

глобализации экономики.

Идея работы – опережающее развитие угледобывающего

производственного объединения, заключающееся в заблаговременной

трансформации его функций, структуры и механизмов функционирования,
обеспечивает высокую готовность объединения к новым угрозам и

возможностям.

Основные задачи исследования:

- определить функцию и структуру угледобывающего

производственного объединения как системы взаимосвязанных предприятий;

- установить закономерности трансформации функций, структуры и

механизмов деятельности угледобывающего производственного объединения;
- выявить сущность, обосновать критерии и показатели опережающего

развития угледобывающего производственного объединения;
- разработать концептуальные положения и ключевые компоненты

методологии организации опережающего развития УПО;

- обосновать методический инструментарий организации опережающего

развития УПО.
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Объект исследования – угледобывающее производственное объединение
как многофункциональная система взаимосвязанных общей целью

предприятий.

Предмет исследования – закономерности трансформации

угледобывающего производственного объединения в изменяющихся условиях

функционирования.
Методы исследований: анализ, синтез и обобщение опыта развития

угледобывающих предприятий, объединений и компаний, структурно-

функциональный анализ, методы сценариев, экспертных оценок, программно-

целевой метод, логическое и имитационное моделирование, статистический

анализ, производственный эксперимент.
Научные положения, выносимые на защиту:
1. Долговременная жизнеспособность угледобывающего

производственного объединения в условиях возрастания влияния факторов
мировой экономики достигается организацией опережающего развития,
основанного на использовании его технико-технологического, ресурсного и

трудового потенциала для подготовки к эффективному функционированию

при возникновении новых угроз и возможностей.

2. Организацию опережающего развития угледобывающего

производственного объединения необходимо осуществлять с учетом

закономерностей изменения функций, структуры и механизма его

функционирования, в соответствии с которыми полноценная трансформация
объединения как многофункциональной системы занимает 20-25 лет, при этом

быстрее осваивается новый механизм функционирования, медленнее – новые
структура и функции.

3. Успешная организация опережающего развития угледобывающего

производственного объединения как многофункциональной системы

обеспечивается использованием предложенных критериев, методов, способов,
форм подготовки и проведения его трансформации на основе мониторинга
внешней среды и многосценарного прогноза изменения ее параметров,
моделирования производственного, экономического и социально-

экономического направлений развития производства и деятельности персонала,
программно-целевого управления этим развитием.

4. Заблаговременная подготовка объединения к новым вызовам

глобализации достигается на основе диверсификации производства и

деятельности персонала посредством разработки и реализации программы его

стратегического социально-экономического развития, включающей в себя
взаимосогласованные программы развития предприятий, производственных

подразделений и личные планы развития ключевых работников по всей

вертикали управления, а также инвестиционные и организационно-

технологические проекты по совершенствованию производственных процессов,
расширению номенклатуры продукции и рынков сбыта.

Научная новизна результатов исследования.

1. Раскрыто определение понятия «опережающее развитие»

применительно к угледобывающему производственному объединению как
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направленного заблаговременного преобразования системы взаимосвязанных

предприятий, выполняющих производственную, экономическую и социально-

экономическую функции, в результате которого достигается её новое
качественное состояние, обеспечивающее эффективное функционирование в
новых условиях среды; установлены закономерности развития
угледобывающего производственного объединения, обусловленные
переходными процессами от централизованного регулирования экономики

России к рыночным отношениям.

2. Выявлены особенности деятельности угледобывающего

производственного объединения как многофункциональной системы

взаимосвязанных предприятий; обоснованы критерии, показатели и

методический инструментарий организации опережающего развития
угледобывающего производственного объединения, позволяющие определять
приоритетные направления подготовки производства и персонала к
прогнозируемым изменениям внешней среды.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждаются:
− соответствием полученных научных результатов фундаментальным

положениям теорий систем и организации производства;
− корректным использованием общенаучных методов исследования и

представительного объема фактических материалов, эмпирических данных,

достаточно полным их анализом;

− удовлетворительной сходимостью результатов исследования и данных

практики по результатам апробации основных положений предложенной

методологии организации опережающего развития угледобывающего

производственного объединения.
Личный вклад автора состоит в анализе и обобщении результатов

развития угледобывающих производственных объединений на разных этапах

преобразования экономических отношений в РФ; в обосновании концепции

опережающего развития объединения и разработке методологии, включающей

концептуальные положения, критерии, показатели и методический

инструментарий организации развития, применение которой позволяет
осуществлять заблаговременную трансформацию объединения, повышающую

его готовность к новым угрозам и возможностям на основе многосценарного

прогноза динамики среды и моделирования эффективных направлений

диверсификации производства и деятельности персонала с использованием его

технико-технологического, ресурсного и трудового потенциала; в апробации

результатов исследования.
Практическая ценность исследования заключается в том, что

использование закономерностей, критериев, показателей, а также
методического инструментария организации трансформации угледобывающего

производственного объединения позволяет разрабатывать и реализовывать
программы социально-экономического развития, обеспечивающие
конкурентоспособность и жизнеспособность объединения в условиях

глобализации экономики.
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Практическим подтверждением этого является осуществляемая в УПО

«СУЭК-Красноярск» диверсификация производства и деятельности персонала,
позволившая повысить эффективность использования ресурсов,
стабилизировать общую прибыль объединения в условиях меняющегося спроса
на уголь.

Реализация выводов и рекомендаций.

Основные положения и выводы диссертационного исследования
используются в АО «СУЭК-Красноярск» при разработке и реализации

стратегических планов его развития, программ развития, входящих в его состав
предприятий и их подразделений, а также другими УПО АО «СУЭК», что

подтверждено актами внедрения разработанных методологических положений

с указанием полученного социально-экономического эффекта.
Апробация работы.

Сформулированные в диссертационной работе основные научные
положения, выводы, практические рекомендации докладывались и обсуждались
на международных конференциях и симпозиумах: «Неделя горняка» (Москва,
2010-2019 гг.), «Открытые горные работы в XXI веке» (Красноярск, 2013, 2015,

2017 гг.); научных семинарах в Институте горного дела УрО РАН

(Екатеринбург, 2018-2020 гг.), НИИОГР (Челябинск, 2009-2020 гг.); СФУ

(Красноярск, 2012-2017 гг.), ИрГТУ (Иркутск, 2013 г.); на кафедре
«Геотехнология освоения недр» горного института НИТУ «МИСиС» (Москва,
2017-2019 гг.); на научно-технических советах «Сибирской угольной

энергетической компании».

Публикации. Автором опубликовано 43 работы, в том числе по теме
диссертации 34 печатных работы общим объемом 50,7 печатных листа, из них 1

монография, 2 статьи в журналах, входящих в базы данных Scopus, WoS, 21

статья в научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования
и науки для публикации результатов диссертационных исследований.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,
заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 303

страницах машинописного текста, содержит 47 таблиц, 64 рисунка и 2

приложения. Библиографический список включает 254 наименования.

Основное содержание работы

Исторический опыт развития, а также результаты прикладных

исследований изменений, происходящих с угледобывающими предприятиями,

объединениями и компаниями, показывают, что при запаздывающей реакции


[…]


производственного объединения является заблаговременная трансформация его

функций, структуры и механизмов функционирования, позволяющая
осуществить подготовку производства и персонала к новым значительным

изменениям среды и на этой основе обеспечить долговременную его

конкурентоспособность и жизнеспособность. Исходным положением

организации опережающего развития является рассмотрение объединения как
многофункциональной системы взаимодействующих предприятий, имеющей

мощный технико-технологический, ресурсный и трудовой потенциалы,

эффективное использование которых является основой его дальнейшего

развития в условиях высокой динамики среды.

3. Закономерности трансформации функций, структуры и механизма
функционирования угледобывающего производственного объединения,
характеризуются логарифмической зависимостью уровня их

трансформированности от продолжительности периода освоения. Полноценное
преобразование объединения как многофункциональной системы занимает 20-

25 лет, при этом быстрее осваивается новый механизм функционирования,
медленнее – новые структура и функции. Многосценарные прогнозы изменения
параметров среды и установленные закономерности трансформации позволяют

30

определять приоритетные направления производственного, экономического и

социального развития угледобывающего производственного объединения в
условиях глобализации экономики.

4. Обосновано, что эффективным средством, ускоряющим процесс
развития объединения и освоения новых функций, является диверсификация
его производства и деятельности персонала. Своевременная квалификационная
подготовка работников, их мотивация и формирование нематериальных

ресурсов: проектов, научных и опытно-конструкторских разработок,
регламентов, стандартов и норм осуществления деятельности, повышают
эффективность использования оборудования, производительность труда
персонала и ускоряют производство новых видов продукции и формирование
новых рынков. Формирование и поддержание партнерских отношений в
объединении позволяет наиболее полно раскрывать и использовать потенциал

работников в процессе диверсификации своей деятельности и повышать их

ценность для предприятия и объединения.
5. Обоснованы критерии и показатели, позволяющие определять степень

подготовленности производства и персонала к прогнозируемым изменениям, а
также осуществлять мониторинг процесса организации опережающего развития
объединения и его результатов, разрабатывать управленческие решения и

формировать комплекс инструментов для эффективной их реализации. К

показателям готовности производства отнесены: доля диверсифицированной

продукции в общем объеме производства; время подготовки производства к
выпуску новой продукции, оказанию новой услуги; доля ресурсного

потенциала, который может быть задействован для диверсификации

производства. Показателями готовности персонала к изменениям являются:
доля персонала, вовлеченного в процесс улучшений в общей численности

работников; количество реализованных улучшений (в абсолютном выражении

и в расчете на 1 работника); эффект от реализации улучшений, приходящийся
на 1 улучшение; доля работников, владеющих двумя и более профессиями в
общей численности персонала.

6. Разработаны концептуальные положения и методический

инструментарий организации опережающего развития угледобывающего

производственного объединения, позволяющие осуществлять мониторинг
внешней среды, многосценарный прогноз появления угроз и возможностей,

моделирование вариантов диверсификации производства и деятельности

персонала, консолидацию ресурсов на основе разработки и реализации

программы стратегического социально-экономического развития объединения,
включающей взаимосогласованные программы развития предприятий,

производственных подразделений, личные планы развития ключевых

работников по всей вертикали управления, а также инвестиционные и

организационно-технологические проекты по совершенствованию

производственных процессов, расширению номенклатуры продукции и рынков
сбыта.

7. Для достижения слаженности взаимодействия персонала всех уровней

управления УПО в процессе подготовки и реализации программы его
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стратегического развития необходимо формирование предлагаемой

оргструктуры и использование разработанного алгоритма организации этого

процесса, которые обеспечивают единство подходов к развитию на уровнях:

объединение, предприятие, подразделение, конкретный работник, и

координацию действий персонала. Уровень вовлеченности персонала в
реализацию программ развития следует поддерживать и повышать посредством

материального и нематериального стимулирования. Материальное заключается
в выплате вознаграждений за реализацию улучшений в зонах ответственности

конкретных работников, источником которых являются реальные
экономические эффекты, нематериальное – в росте ценности и авторитета этих

работников на предприятии и на рынке труда.
8. На основе методологии организации опережающего развития

разработана стратегическая социально-экономическая программа деятельности

УПО «СУЭК-Красноярск», консолидирующая материальные и нематериальные
ресурсы, которая включает следующие основные мероприятия: по основному

виду деятельности – создание инновационного продукта (коксобрикет); по

сервисным предприятиям – импортозамещение, расширение спектра услуг
ремонтно-механического завода для предприятий горнодобывающей и

обрабатывающей промышленности; по научному, конструкторскому и

проектному обеспечению – выход на внешний рынок научно-технической

продукции. Увеличение доходов от ее реализации на 2020-2030 гг. планируется
в размере до 5 млрд руб. в год.

9. Применение отдельных положений методологии организации

опережающего развития в условиях УПО «СУЭК-Красноярск» позволило

организовать опытно-промышленное производство новой продукции, запустить
систему непрерывных улучшений организации производства и безопасности

труда работников, стабилизировать величину общей прибыли на уровне 8 млрд

руб. в год, достичь к 2019 г. следующих показателей: доля
диверсифицированной продукции в общем объеме производства – 4,8%

(целевое значение – 30-35%); время подготовки производства к выпуску новой

продукции, оказанию новой услуги – 12-25 мес. (целевое значение – 10-12

мес.); доля ресурсного потенциала – 25% (целевое значение более 45%); доля
персонала, вовлеченного в процесс трансформации – 13,8% (целевое значение –

25%); количество реализованных улучшений в год – 500, в т.ч. с расчетом

экономического эффекта 80 (целевое значение – 30000 и 480 соответственно);

эффект от реализации улучшений, приходящийся на 1 улучшение – 6,2 млн руб.

(целевое значение – 13,0 млн руб.); доля работников, владеющих двумя и более
профессиями – 25% (целевое значение – 50%). Общий экономический эффект
от реализации мероприятий за 2 года – более 1,5 млрд руб.
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