ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Федорова А.В. «Методология организации опережающего развития угледобывающего производственного объединения», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)»

Угледобывающие производственные объединения в РФ входят в состав крупных компаний, которые являются субъектами глобальной мировой экономики. Поэтому все вновь возникающие угрозы, вызовы и возможности, как факторы влияния современной внешней среды, оказывают серьёзное воздействие на деятельность, конкурентоспособность и жизнеспособность этих производственных объединений. Особенно значительным изменениям в ближайшей перспективе будет подвергаться рынок продаж угля – основа деятельности объединений. Возникает необходимость в разработке научно-методического обеспечения организации развития, позволяющего объединению адекватно реагировать на воздействия внешней среды.

При разработке научно-методического обеспечения организации развития с параметрами, отвечающими таким требованиям, автором использована концепция «опережающего развития», подразумевающая заблаговременные изменения и трансформации объекта управления, обеспечивающие его подготовленность к функционированию в новых социально-экономических условиях. Принятие этой концепции, как основы обеспечения жизнеспособности объединения, требует разработки методологии организации опережающего развития, что определяет актуальность и цель диссертационного исследования.

Представленная диссертационная работа направлена на решение ряда задач, по определению функции и структуру угледобывающего производственного объединения как системы взаимосвязанных предприятий, установлению закономерностей трансформации функций, структуры и механизмов деятельности объединения, обоснованию критериев и показателей опережающего развития объединения, разработке концептуальных положений методологии организации опережающего развития.

Неоспоримым преимуществом работы является раскрытие определения понятия «опережающее развитие» применительно к угледобывающему производственному объединению как направленного заблаговременного преобразования системы взаимосвязанных предприятий, выполняющих производственную, экономическую и социально-экономическую функции, в результате которого достигается её новое качественное состояние, обеспечивающее эффективное функционирование в новых условиях среды.

К диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. Из табл.1 непонятно имеется ли связь между факторами, находящимися в одних строках для экономики России и мировой?